
http://www.comune.santa-maria-della-versa.pv.it 
Email info@comune.santa-maria-della-versa.pv.it 

 

 
Comune di Santa Maria della Versa 

(Provincia di Pavia) 
Piazza Ammiraglio Faravelli, 1 

Cod.Fiscale/P.Iva: 01484840184 

Tel n: 0385/278011-278220 – Fax n: 0385/79622 

C.A.P. 27047 

 

COPIA 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  

DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

N. 91  DEL 27/08/2024 

 
OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER L'ACQUISTO DEL CERTIFICATO DIGITALE X509 PER 

SIOPE+ A FAVORE DELLA DITTA MAGGIOLI S.P.A. DI SANTARCANGELO DI ROMAGNA (RN). 

CIG B2D9C1AE22 

 

 
L'anno 2024, il giorno ventisette del mese di Agosto, nel proprio ufficio; 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VISTI: 

1. il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267, recante “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli 

Enti Locali”; 

2. lo Statuto Comunale; 

3. il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

4. il vigente regolamento comunale di contabilità; 

5. il decreto sindacale n. 3 del 11.06.2024 di attribuzione incarichi dirigenziali al sottoscritto 

Responsabile del Servizio; 

 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 29 del 15.12.2023 con cui è stato approvato il Bilancio di 

Previsione finanziario per il triennio 2024-2026;  

 

VISTA la deliberazione di G.C. n. 128 del 18.12.2023 di approvazione del piano esecutivo di gestione per 

l’anno 2024 e s.m.i.; 

 

PREMESSO CHE:  

- con l’avvio del progetto SIOPE+ è stato reso obbligatorio, per gli enti soggetti alla rilevazione SIOPE+, 

l’uso dell’ordinativo informatico che deve essere scambiato in via telematica tra l’Ente ed il suo tesoriere 

attraverso piattaforma SIOPE+ gestita dalla Banca D’Italia;  

- la sperimentazione SIOPE+ è proseguita negli anni con la gradualità già definita da appositi decreti del 

MEF; 

- quanto sopra esposto ha rappresentato un cambiamento radicale nei rapporti tra Enti e Banche tesorerie, con 

l’introduzione di un software intermedio sul quale non hanno controllo diretto né gli Enti né le Banche 

Tesoriere e la gestione diretta e la conservazione dei flussi da parte degli Enti; 

 

http://www.comune.santa-maria-della-versa.pv.it/


http://www.comune.santa-maria-della-versa.pv.it 
Email info@comune.santa-maria-della-versa.pv.it 

 

TENUTO CONTO che, al fine di non creare interruzioni nel servizio dei pagamenti e degli incassi, si rende 

necessario procedere all’acquisto della licenza per il rinnovo del certificato SIOPE X.509 per il Comune di 

Santa Maria della Versa; 

 

DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 

decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 

requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-

professionale; 

 

DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è finalizzato 

alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui 

riassunte: 

o Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: affidamento della fornitura del 

certificato SIOPE20 X.509 comprensiva dei servizi di configurazione; 

o Importo del contratto: € 170,00 oltre IVA; 

o Durata del contratto: 01.01.2024 – 31.12.2025; 

o Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 

trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza 

secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 

elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento 

UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

o Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023; 

o Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella 

documentazione della procedura di affidamento; 

 

APPURATO: 

o che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore 

alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le 

altre, con le seguenti modalità: affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 

ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche 

senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 

individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

o l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 

l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche 

nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla 

stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui 

all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal 

medesimo codice”; 

o ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo non 

rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole 

dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del principio 

del risultato di cui all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023; 

o ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, che agli affidamenti diretti non è 

applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte anomale; 

o che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto disposto 

all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023. 

 

TENUTO CONTO che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più operatori, 

sono contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di negoziare le condizioni 

contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo Codice dei Contratti; 

 

RILEVATO CHE, alla data odierna è stata individuata sul Mercato Elettronico di Consip con il codice 

CERSIOPE23, l’offerta della ditta Maggioli Partita IVA 02066400405 per il prezzo pari ad Euro 170,00 oltre 

iva di legge; 

http://www.comune.santa-maria-della-versa.pv.it/
https://www.luigifadda.it/codice-dei-contratti-pubblici/
https://www.luigifadda.it/imposta-bollo-codice-contratti/


http://www.comune.santa-maria-della-versa.pv.it 
Email info@comune.santa-maria-della-versa.pv.it 

 

RITENUTO, l’offerta di Maggioli presente sul Mercato elettronico della PA, congrua e vantaggiosa, 

comprensiva anche dell’assistenza di attivazione del nuovo certificato; 

 

RITENUTO di affidare a Maggioli Spa con sede in Santarcangelo di Romagna (RM) Via del Carpino n. 8, 

P. I. 02066400405 le attività in parola per un importo € 170,00 oltre IVA di legge pari al 22%, per un totale 

di € 207,40 in quanto l’offerta risulta adeguata rispetto alle finalità perseguite dalla stazione appaltante e 

l’operatore economico risulta in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 

prestazioni contrattuali; 

 

CONSIDERATO che: 

o il principio di rotazione di cui all’art. 49 del d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 6 del medesimo, può 

esser derogato per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro; 

o il principio di rotazione di cui all’art. 49 del d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 4 del medesimo, può 

esser derogato in casi motivati con riferimento alla struttura del mercato e alla effettiva assenza di 

alternative, nonché di accurata esecuzione del precedente contratto, di talché il contraente uscente 

può essere reinvitato o essere individuato quale affidatario diretto. In tal modo, il legislatore ha 

inteso recepire quanto già affermato dalla consolidata giurisprudenza in materia, la quale ha in più 

occasioni segnalato che il principio di rotazione non è regola preclusiva (all’invito del gestore 

uscente e al suo rinnovato affidamento del servizio) senza eccezione, potendo l’amministrazione 

derogarvi fornendo adeguata, puntuale e rigorosa motivazione delle ragioni che l’hanno a ciò 

indotta; 

o l’operatore economico uscente ha fornito in precedenza un servizio di ottimo livello con notevole 

soddisfazione dell’utenza, utilizzando personale qualificato, rispettando i tempi stabiliti, rispettando 

puntualmente la disciplina del singolo rapporto contrattuale, offrendo un prezzo adeguato di mercato 

e ribassando rispetto alla richiesta media; la particolare qualificazione dell’operatore emerge altresì 

dalle attività svolte di tipologia similare e dalla regolare esecuzione del precedente affidamento, 

avendo eseguito a regola d’arte le prestazioni del contratto, in termini qualitativi rispondenti allo 

stesso, nonché nel rispetto dei tempi e dei costi pattuiti; da ultimo, l’operatore uscente presenta per le 

sue prestazioni prezzi competitivi rispetto alla media dei prezzi praticati nel settore di mercato di 

riferimento; 

o inoltre, il numero di operatori presenti sul mercato con riguardo al settore di riferimento, è 

estremamente circoscritto e non adeguato, di talché risulta particolarmente e difficilmente replicabile 

il grado di soddisfazione maturato a conclusione del precedente rapporto contrattuale, anche in 

ragione del peculiare oggetto e alle specifiche caratteristiche del mercato di riferimento, anche 

riferite alle particolari caratteristiche del contesto territoriale;  

o infine, l’affidamento in parola si connota come acquisizione di modesto importo, non rilevante 

rispetto alle dinamiche concorrenziali del settore di riferimento; 

RITENUTO di assumere idoneo impegno di spesa; 

 

DATO ATTO che al fine di adempiere agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla succitata 

legge 136/2010, è stato attribuito, su richiesta, dall’Autorità per la Vigilanza dei Contratti Pubblici, il codice 

identificativo di gara CIG n. B2D9C1AE22; 

 

ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla 

procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 

 

ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la compatibilità dei 

pagamenti derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo stanziamento di bilancio e con le 

regole di finanza pubblica; 

 

VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza 

dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente Regolamento comunale sul 

sistema dei controlli;  

  

 

http://www.comune.santa-maria-della-versa.pv.it/


http://www.comune.santa-maria-della-versa.pv.it 
Email info@comune.santa-maria-della-versa.pv.it 

 

DETERMINA 

 

1. Di prendere atto che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento. 

2. Di affidare attraverso il portale Acquisti in Rete PA (CONSIP) la fornitura del certificato SIOPE20 

X.509 comprensiva dei servizi di configurazione - ID ordine diretto n. 754935 - a Maggioli Spa con 

sede in Santarcangelo di Romagna (RM) Via del Carpino n. 8, P. I. 02066400405 al costo di € 

170,00 più Iva di legge. 

3. Di stabilire, in attuazione a quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. n. 267/2000, quanto segue: 

 Tipologia di trattativa: Affidamento diretto (17, comma 2, del d.lgs. 36/2023) 

 Modalità di svolgimento della procedura: Telematica (on line) 

 Corrispettivo: € 170,00 più Iva di legge; 

 Durata contratto: 2 anni  
 Operatore economico: Maggioli Spa con sede in Santarcangelo di Romagna (RM) Via del 

Carpino n. 8, P. I. 06188330150. 
4. DI DARE ATTO che, ai sensi della Legge n.136/2010 e D.L.n.187/2010, nonché della 

determinazione n.8 del 18/11/2010 dell’A.V.C.P. il codice CIG relativo alla presente fornitura è stato 

attribuito, su richiesta, dall’Autorità per la vigilanza dei contratti, il codice identificativo di gara CIG 

n. B2D9C1AE22 e che i pagamenti verranno effettuati attraverso idoneo conto corrente dedicato. 

5. Di impegnare la cifra complessiva pari ad € 207,40 sul capitolo 01031.03.0001 P.Fin. 

U.1.03.01.02.000 

6. DI RILASCIARE, a norma dell’art. 1, comma 2, lett. a), punto 2) del DL 78/2009, convertito con la 

Legge 102/2009 e dell’art. 183 del D.Lgs 267/2000, contestualmente alla sottoscrizione del presente 

provvedimento, il visto di compatibilità monetaria attestante la compatibilità del programma dei 

pagamenti delle spese sopra impegnate con gli stanziamenti di bilancio e le regole di finanza 

pubblica ora vigenti. 

7. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all’articolo 147-

bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, come integrato e modificato dal D.L. 174/2012, la regolarità 

tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio. 

8. DI ATTESTARE la regolarità contabile del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147–bis comma 

1 del D.Lgs. 267/2000.    

9.  DI DARE ATTO che la presente determinazione diverrà esecutiva dalla data di apposizione del 

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 183, comma 7 del 

D.Lgs. 267/2000. 

10. DI DARE ATTO che il presente provvedimento, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 

amministrativa, verrà pubblicato all’Albo Pretorio on line dell’Ente per 15 giorni consecutivi. 

 

 

Data Adozione 27/08/2024  Il Responsabile Servizio Finanziario 

 F.to Rag. Calatroni Maria Cristina 

 

http://www.comune.santa-maria-della-versa.pv.it/
https://www.luigifadda.it/codice-dei-contratti-pubblici/


http://www.comune.santa-maria-della-versa.pv.it 
Email info@comune.santa-maria-della-versa.pv.it 

 

 

UFFICIO RAGIONERIA 

 

Visto, si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa cui si riferisce la sopraestesa 

determinazione, dando atto di aver provveduto alla registrazione del relativo impegno contabile sui fondi del 

pertinente stanziamento. 

A tal fine s’impegna: 

 

Anno Descr. Capitolo Capitolo Risorsa Imp/Acc Importo 

2024 FUNZIONAMENTO SERVIZI GENERALI 

FINANZIARI  (70/3) - ACQUISTO DI 

BENI 

01031.03.0001 18395 207,40 

 

 

Santa Maria della Versa lì, 27/08/2024       Il Responsabile Servizio Finanziario 

 F.to Rag. Calatroni Maria Cristina 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 

 Santa Maria della Versa, 02/09/2024 Il Responsabile del Servizio 

 F.to Rag. Calatroni Maria Cristina    

 

 

 

 

PUBBLICAZIONE ALL'ALBO PRETORIO 

 

N 475 del Registro delle Pubblicazioni 

 

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione amministrativa, 

sarà pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal 02.09.2024. 

 

Santa Maria della Versa, 02.09.2024    IL RESPONSABILE PUBBLICAZIONE 

 F.to Rag. Calatroni Maria Cristina 

 

http://www.comune.santa-maria-della-versa.pv.it/

